sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01852 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 001/2026

1

O Município de Iraquara-Ba, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber aos interessados
que publica ERRATA ao Edital do  Processo Seletivo de nº 001/2026, para nele fazer constar que:

NA PÁGINA 45, ONDE SE LÊ:

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS GERAIS (Códigos 001 a 011)

LÍNGUA PORTUGUESA
Leitura e interpretação de textos (ficcionais e/ou não ficcionais); Gêneros discursivos e tipologia textual;
Ortografia, acentuação, pontuação; Formação de palavras. Léxico: adequação no emprego das palavras.
Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais; as palavras de relação; morfossintaxe;
estrutura do período, da oração e da frase; concordância nominal e verbal; regência nominal e verbal;
colocação pronominal; formas de tratamento (usos e adequações); Noções de fonética; Noções de
prosódia; Estrutura do parágrafo. Coesão e coerência textuais; Estilística: denotação e conotação; figuras
de linguagem. Níveis de linguagem. Semântica: sinonímia, antonímia, homonímia, paronímia, polissemia
e figuras de linguagem.

LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e alterações
posteriores). Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº 04, de 13 de
julho de 2010 e alterações posteriores). Diretrizes Operacionais Nacionais sobre o uso de dispositivos
digitais em espaços escolares e integração curricular do componente educação digital e midiática (Parecer
CNE/CEB nº 4/2025, aprovado em 20 de fevereiro de 2025). Diretrizes Operacionais Nacionais para a
Educação Integral em Tempo Integral na Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº 7, de 1º de agosto de
2025. Diretrizes Nacionais para a educação especial na Educação Básica (Resolução nº 2/2001. De 11 de
setembro de 2001 e alterações posteriores). Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069, de 13 de
julho de 1990 e alterações posteriores).

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDA80E5C810CD48C85103B8DE00E7028

sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01852 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 001/2026

2

LEIA-SE:

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS

LÍNGUA PORTUGUESA
Leitura e interpretação de textos (ficcionais e/ou não ficcionais); Gêneros discursivos e tipologia textual;
Ortografia, acentuação, pontuação; Formação de palavras. Léxico: adequação no emprego das palavras.
Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais; as palavras de relação; morfossintaxe;
estrutura do período, da oração e da frase; concordância nominal e verbal; regência nominal e verbal;
colocação pronominal; formas de tratamento (usos e adequações); Noções de fonética; Noções de
prosódia; Estrutura do parágrafo. Coesão e coerência textuais; Estilística: denotação e conotação; figuras
de linguagem. Níveis de linguagem. Semântica: sinonímia, antonímia, homonímia, paronímia, polissemia
e figuras de linguagem.

LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e alterações
posteriores). Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº 04, de 13 de
julho de 2010 e alterações posteriores). Diretrizes Operacionais Nacionais sobre o uso de dispositivos
digitais em espaços escolares e integração curricular do componente educação digital e midiática (Parecer
CNE/CEB nº 4/2025, aprovado em 20 de fevereiro de 2025). Diretrizes Operacionais Nacionais para a
Educação Integral em Tempo Integral na Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº 7, de 1º de agosto de
2025. Diretrizes Nacionais para a educação especial na Educação Básica (Resolução nº 2/2001. De 11 de
setembro de 2001 e alterações posteriores). Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069, de 13 de
julho de 1990 e alterações posteriores).

Iraquara, 06 de fevereiro de 2026

Walterson Ribeiro Coutinho
Prefeito do Município de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDA80E5C810CD48C85103B8DE00E7028